4

[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 25
СТАНИЦЫ АНАСТАСИЕВСКОЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СЛАВЯНСКИЙ РАЙОН

Приказ
от_________________

                                №____________

ст. Анастасиевская
Об организации работы по недопущению принудительных сборов
денежных средств с родителями в отсутствие их согласия
В целях недопущения незаконных сборов денежных средств с родителями (законных представителей) обучающихся образовательных учреждений муниципального образования Славянский район, в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 11 августа 1995 года № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и благотворительных организациях», письмом контрольного управления администрации Краснодарского края от 2 сентября 2016 года № 39-3649/16-01-10 «О направлении перечня поручений», на основании приказа управления образования администрации муниципального образования Славянский район от 12 сентября 2016 года № 1291 «Об организации работы по недопущению в образовательных учреждениях принудительных сборов денежных средств с родителей в отсутствии их согласия»,  п р и к а з ы в а ю:
1.Всем педагогическим работникам:

1.1.Не допускать незаконных сборов денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся, принуждения со стороны родительской общественности и внесению благотворительных средств, сбора наличных денежных средств.
1.2.При организации культурных, развлекательных мероприятий руководствоваться принципом добровольного участия обучающихся и родителей (законных представителей).
2.Классным руководителям 1-11 классов на родительских собраниях ознакомить родителей (законных представителей) обучающихся с настоящим приказом с занесением обсуждения данного вопроса в протокол родительского собрания.
3.Учителю информатики Мищенко С.В., ответственному за размещение информации на официальном сайте школы, в срок до 28 сентября 2017 года разместить на сайте школы телефон «горячей линии», адреса электронных приемных (в том числе правоохранительных и контрольно-надзорных органов), других ресурсов, которыми могут воспользоваться обучающиеся, их родители в случаях, когда действия руководителей и других работников школы нарушают их права и законные интересы.
4. Утвердить комплекс мер, направленных на недопущение незаконных сборов денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся (приложение).

5. Провести совещание с педагогическими работниками для ознакомления с настоящим приказом и доведение его под роспись каждому педагогическому работнику.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ СОШ № 25

         Н.М.Дербенянц

С приказом ознакомлены:

	Дата

ознакомления
	Подпись
	Ф.И.О.

	Алмаз Зинаида Сергеевна

	Бабенко Татьяна Павловна

	Баскакова Татьяна Вячеславовна

	Буряк Алексей Николаевич

	Буряк Жанна Робертовна

	Вечерний Евгений Иванович

	Вечерняя Татьяна Васильевна

	 Викман Михаил Федорович

	Виноградов Вадим Вячеславович

	Гвозденко Ирина Владимировна

	Гордиенко Галина Владимировна

	Данцева Марина Владимировна

	Еремин Вячеслав Викторович

	Захарченкова Татьяна Вениаминовна

	Здоровцова Екатерина Ивановна

	Ильенко Светлана Григорьевна

	Ильенко Тамара Михайловна

	Кобылянский Евгений Владимирович

	Коломийцева Ольга Яковлевна

	Коломоец Светлана Алексеевна

	Конарева Ирина Петровна

	Коряковская Елена Юрьевна

	Кошара Наталья Александровна

	Криуленко Павел Николаевич

	Круглова Елена Александровна

	Ластовка Алексей Евгеньевич

	Ловская Ольга Николаевна

	Малышко Татьяна Ивановна

	Мармыш Наталья Викторовна

	Мартыненко Елена Николаевна

	Мильковская Татьяна Васильевна

	Мищенко Сергей Владимирович

	Начёсная  Елена Викторовна

	Околович Лариса Петровна

	Остапенко Ольга Ивановна

	Плисова Татьяна Петровна

	Попова Виктория Викторовна

	Попова Зоя Васильевна

	Похилько Любовь Михайловна

	Свистова Валентина Николаевна

	Сканченко Марина Владимировна

	Служилова Анна Николаевна

	Стратий Екатерина Генадиевна

	Титаренко Наталья Юрьевна

	Товышева Елена Николаевна

	Тютина Евгения Александровна

	Фоко Анна Петровна

	Худолей Оксана Николаевна

	Чернобай Татьяна Юрьевна

	Чернов Василий Яковлевич

	Чуть Светлана Юрьевна

	Шеина Людмила Алексеевна

	Щербатенко Елена Александровна

	Яворчук Роман Игоревич

	Яровая Татьяна Ивановна

	Ячменик Татьяна Леонтьевна

	Ячменник Елена Ивановна

ПРИЛОЖЕНИЕ
к приказу директора
МБОУ СОШ № 25
от 25.09.2017г. № 521
Комплекс мер, направленных на недопущение незаконных сборов

денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Сроки исполнения

	1.
	Организация работы постоянно действующей «горячей линии» по недопущению незаконных сборов денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся
	Заместитель директора по ВР
Титаренко Н.Ю.
	Постоянно

	2.
	Проведение разъяснительной работы с педагогическими работниками, родителями (законными представителями) обучающихся по порядку привлечения и расходования добровольных пожертвований и целевых взносов физических и юридических лиц
	Директор
Дербенянц Н.М.

Классные руководители
	Постоянно

	3.
	Обеспечение доступа, как работников организации, так и родителей (законных представителей) обучающихся  к информации о деятельности органов управления, самоуправления
	Директор
Дербенянц Н.М.
	Постоянно

	4.
	Проведение анонимного анкетирования работников и родителей на предмет выявления фактов нарушения порядка привлечения и расходования добровольных пожертвований и целевых взносов физических лиц и юридических лиц
	Директор

Дербенянц Н.М.

Классные руководители
	До 28 сентября 2017 года

	5.
	Разработка памятки для родителей по добровольным взносам и пожертвования
	Директор

Дербенянц Н.М.
	До 28 сентября 2017 года

	6.
	Проведение мониторинга мнения родителей по вопросам привлечения и расходования добровольных  пожертвований и целевых взносов физических лиц
	Директор

Дербенянц Н.М.
	Постоянно

	7.
	Размещать локальные акты о порядке внесения добровольных пожертвований от граждан и юридических лиц, памятки для родителей по добровольным взносам и пожертвованиям, реквизиты расчетного счета учреждения, на который поступают пожертвования, образец договора о благотворительном пожертвовании, образец квитанции на оплату с указанием реквизитов и вида платежа (добровольные благотворительные пожертвования родителей (законных представителей), физических и юридических лиц, отчет о расходовании пожертвований и целевых взносов физических и юридических лиц на стендах, сайте и других информационных ресурсах
	Ответственный за сайт

Мищенко С.В.
	Постоянно

	8.
	Принятие мер по недопущению любой возможности возникновения конфликта интересов, то есть ситуации, при которой у педагогического работника при осуществлении им профессиональной деятельности возникает личная заинтересованность в получении материальной выгоды или иного преимущества и которая влияет или может повлиять на надлежащее исполнение педагогическим работником профессиональных обязанностей вследствие противоречия между его личной заинтересованностью и интересами обучающегося, родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся
	Директор

Дербенянц Н.М.
	Постоянно

	9.
	Проведение оперативных проверок по жалобам родителей (законных представителей) в части незаконного сбора денежных средств
	Директор

Дербенянц Н.М.
	При наличии жалоб

Директор МБОУ СОШ № 25

         Н.М.Дербенянц